第 5回 JSPO国スポ発第 33号

令 和 5 年 6 月 1 6 日

国民体育大会

関係 各位

公益財団法人日本スポーツ協会

事務局長   岩田 史昭

国民体育大会関係決定事項等について（通知）

 平素より当協会スポーツ推進事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、去る6月6日開催の令和5年度第1回国民スポーツ大会委員会において、下記の件について決定しまし

たので通知いたします。

 なお、資料につきましては、日本スポーツ協会 HPにてPDF版を公開いたします。

 以下のページからダウンロードの上、ご参照ください。

URL：http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

【決定事項】

1. 第80回大会開催地（青森県）について ··················································· 資料№1

● 標記大会について、青森県を開催地とすること、その会期を令和 8(2026)年 10月 10日(土)～10月 20日

(火)の 11日間で実施することについて承認された。本件については、7月 20日(木)開催の第 3回理事会

の決議により正式決定となる。

2. 第82回大会開催地（長野県）について ··············································································· 資料№2

● 標記大会について、長野県を開催地とすることについて承認された。本件については、7月20日(木)開催

の第3回理事会の決議により正式決定となる。

3. 第88回大会本大会開催地について ····················································· 資料№3

● 標記大会について、沖縄県を開催申請書提出順序了解県とすることについて承認された。本件について

は、6月8日(木)開催の第2回理事会で報告された。

4. 国民体育大会功労者表彰について ······················································ 資料№4

● 国民体育大会功労者について、都道県体育・スポーツ協会及び実施競技団体から推薦された 14 名を功

労者として表彰することが承認された。

5. 開催基準要項等諸規程関係 ····················································· 資料№5-1～5-2

(1) 大会名称変更に伴う大会名表記の変更時期

● 提案のとおり、令和 6年1月1日付で変更できるよう改定手続きを進めることが承認された。

(2) 第5期実施競技選定時の実施競技数及び正式競技の実施区分

● 下記のとおり承認された。

① 第5期実施競技選定時の 1大会あたりの実施競技数の上限設定

➢ 正式競技：1大会あたり 40競技以内（冬季大会：3競技以内／本大会：37競技以内）

➢ 公開競技：1大会あたり 10競技以内

② 正式競技の区分における『隔年実施競技』、『開催地選択競技』の廃止

http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

6. 参加資格関係 ········································································ 資料№6

・ 所属都道府県選択における特例措置（結婚又は離婚に係る者）

● 標記特例措置について、第78回大会以降も少年種別の一部選手において適用することが承認された。

7. 競技団体要望関係 ···································································· 資料№7

・ スポーツクライミング（種目名の変更）

● スポーツクライミング競技において、第 78 回国民スポーツ大会からボルダリング種目をボルダー種目

に名称変更することについて承認された。

8. 令和5年度における部会等の設置について ·············································· 資料№8

● 「3巡目国スポ在り方プロジェクト」及び「第 5期実施競技選定ワーキンググループ」を設置すること

について承認された。

9. 特別大会本大会（鹿児島県）関係について ········································ 資料№9-1～9-6

(1) 各競技別実施要項の変更

● 提案のとおり承認された。その他語句の修正など軽微な変更については、かごしま国体大会実行委員会

HPを参照。

https://kagoshimakokutai2020.jp/kokutai/nittei/

(2) 競技会場への入場（ボウリング競技）

● 競技会場全体が狭く、選手の安全確保が困難な状況のため、一般観覧者の入場を制限し、競技会関係者

のみ入場を認めることについて承認された。

(3) 総合開・閉会式次第

● 提案のとおり承認された。

(4) 総合開会式式典前演技

● 提案のとおり承認された。

(5) 諸会議日程

● 提案のとおり承認された。

(6) 新型コロナウイルス感染症対策

● 当協会策定の「国民体育大会開催における新型コロナウイルス感染拡大防止に関する基本方針」の適用

停止、及び鹿児島県策定の「新型コロナウイルス感染防止対策ガイドライン」の運用停止に伴い、大会

実施要項総則及び各競技別実施要項における、新型コロナウイルス感染症対策に関する記載に関して、

改定又は削除することとし、その内容について委員長に一任することが承認された。

 ※なお、6月14日付で添付資料のとおり改定が完了した。

10. 第78回大会冬季大会スケート競技会・アイスホッケー競技会（北海道）関係 ······ 資料№10～10-3参考

(1) 各種要項等（総則、競技別実施要項、式典次第、宿泊、輸送交通、医療救護）

● 提案のとおり承認された。

(2) 中央競技役員数及び同所要経費基準

● 提案のとおり承認された。

(3) 競技別プログラムの取扱い

● 競技別プログラムを電子媒体のみで作成することについて承認された。

(4) 公式ポスター図案

● ポスター図案に関する今後の取り進めについて委員長に一任することが承認された。

11. 第78回大会冬季大会スキー競技会（山形県）関係 ······································· 資料№11

・ 競技別実施要項の変更

● 提案のとおり承認された。

12. 第78回大会本大会（佐賀県）関係 ············································· 資料№12-1～12-3

(1) 実施要項総則

● 提案のとおり承認された。

(2) 競技会場の変更

● 提案のとおり承認された。

(3) 宿泊要項

● 提案のとおり承認された。主な変更点は以下のとおり。

➢ 欠食控除の適用期間を 4日前に変更

➢ 物価高騰の影響による昼食料金の値上げ（税抜き 900円以下から税抜き1,000円以下）

13. 第 79 回大会冬季大会スケート競技会（ショート・フィギュア）/アイスホッケー競技会（岡山県）関係

 ·················································································· 資料№13

・ テーマ／スローガン／シンボルマーク

● 提案のとおり承認された。

14. 第79回大会冬季大会スキー競技会（秋田県）関係 ······································ 資料№14

・ 大会会期及び会場

● 標記大会の大会会期及び会場について、提案のとおり承認された。

会期：令和7年2月 13日（木）～16日（日）4日間

会場地市：秋田県 鹿角市

15. 第79回大会本大会（滋賀県）関係 ············································ 資料№15-1～15-2

(1) 競技会場及び競技会会期の変更

● 提案のとおり承認された。

(2) 宿泊料金

● 宿泊料金の上限額について、15,000円から18,000円に引き上げることが承認された。

【報告事項】

1. 特別大会本大会（鹿児島県）関係 ················································ 資料№16-1～16-4

● 下記内容について資料記載のとおり報告した。

(1) 国民体育大会記念切手（日本郵便ふるさと切手）の発行

(2) イベント事業の実施

(3) トップアスリートの国民体育大会参加資格の特例措置対象者

※陸上競技における対象者について、委員会後に追加の申請があったため、委員会時の合計人数（1,453名）

から10名増加し1,463名となった。

(4) 予選会免除対象大会

2. 第78回大会冬季大会スケート競技会・アイスホッケー競技会（北海道）関係 ··············· 資料№17

・ テーマ／スローガン／シンボルマーク／マスコット

● 資料記載のとおり報告した。

3. 冬季大会関係 ································································ 資料№18-1～18-2

(1) 開催地の決定

● 資料記載のとおり報告した。

(2) 開催地交付金の分配

● 第78回大会以降は、スキー競技 2500万円、スケート競技 2000万円、アイスホッケー競技 1500万円の

合計6000万円を交付予定であることを報告した。

4. その他 ····································································· 資料№19-1～19-2

● 下記内容について報告した。

(1) 「NO！スポハラ」活動

(2) 令和5年度国体（国スポ）関係会議日程